Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO N°             , DE 2016

(Do Sr. João Paulo Papa)

Requer a realização de Visita Técnica à

Embrapa Instrumentação, na cidade de São

Carlos/SP, para que sejam apresentadas

aos parlamentares da Subcomissão

Permanente de Saneamento Ambiental –

SANEAR as Tecnologias Sociais para o

Saneamento Básico Rural desenvolvidas

pela instituição.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Visita Técnica à Embrapa Instrumentação, na cidade de

São Carlos/SP, para que sejam apresentadas aos parlamentares da Subcomissão

Permanente de Saneamento Ambiental – SANEAR as Tecnologias Sociais para o

Saneamento Básico Rural desenvolvidas pelo órgão.

JUSTIFICATIVA

Um dos objetivos da Subcomissão Permanente de Saneamento Ambiental –

SANEAR é oferecer continuidade à execução das “20 Recomendações para a

Universalização do Saneamento no Brasil”, trabalho que teve origem nesta Comissão

de Desenvolvimento Urbano no ano de 2015 e que se encontra disponível no Relatório

Final da Subcomissão Especial da Universalização do Saneamento Básico e do Uso

Racional da Água – SubÁGUA.

A Recomendação de número 10 – “Prioridade para o Saneamento Rural” –

roga impulso ao Programa Nacional de Saneamento Rural e ao cumprimento do artigo

48, inciso VII, da Lei no. 11.445, de 2007, a Lei do Saneamento:

Câmara dos Deputados
Comissão de Desenvolvimento Urbano

Art. 48.  A União, no estabelecimento de sua política de saneamento

básico, observará as seguintes diretrizes:

..........................................................................................................

VII - garantia de meios adequados para o atendimento da população

rural dispersa, inclusive mediante a utilização de soluções compatíveis

com suas características econômicas e sociais peculiares.

 Ao tomar conhecimento do trabalho da SubÁGUA e, em particular, da

Recomendação relativa ao Saneamento Rural, o sr. João de Mendonça Naime, Chefe

Geral da Embrapa Instrumentação, emitiu convite endereçado à presidência da

Subcomissão para apresentar aos/às parlamentares as pesquisas da instituição em

Tecnologias Sociais para o Saneamento Básico Rural, especificamente para o

tratamento de resíduos e esgoto doméstico.

 Segundo Naime, as tecnologias da Fossa Sépitica  Biodigestora, Jardim

Filtrante e Clorador Embrapa “foram um marco referencial no que tange à solução de

saneamento, reúso de água e de nutrientes presentes no esgoto tratado na

propriedade rural”.

 Considerando que o Saneamento Básico Rural chega a apenas 40% da

população do campo; que a Embrapa pode oferecer importante contribuição para o

avanço do saneamento nesta área; e considerando o objetivo da SANEAR de conferir

prioridade ao Saneamento Rural, apresento aos nobres Parlamentares esta proposta

de Visita Técnica.

Sala das Sessões, em     de                              de 2016

Deputado João Paulo Papa

PSDB/SP